TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.373 - Disponibilização: segunda-feira, 17 de julho de 2023 Cad 1 / Página 1742

UNICORP - UNIVERSIDADE CORPORATIVA

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 34/2023 - DI
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e JUAN CARLOS VEZZULLA,
inscrito no CPF de n. 006.861.329-63. Objeto: Prestação de serviço para ministrar o Curso “Refl exão sobre a Mediação Familiar”,
na modalidade de ensino hibrida (presencial e a distância) para uma turma de até 250 discentes, no período de 21 a 23/08/2023.
Valor total: R$13.240,00 (treze mil, duzentos e quarenta reais) que será atendido mediante recurso da Unidade Orçamentária
04.601, Unidade Gestora 0010 - UNICORP, Projeto 5438, Elemento de Despesa 3.3.90.36/3.3.90.47, Subelemento 36.07/47.01,
Fonte 120, consoante PA. n. TJ-CON-2023/00241. Data de Assinatura: 12/07/2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO

 COLÉGIO DE PROCURADORES

1ª Sessão Extraordinária de 2023

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 15, II, da Lei
Complementar Estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e 12, I, do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça,
instituído pela Resolução nº 2, de 5 de março de 2018, do mesmo colegiado, CONVOCA sessão extraordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça,  a ser realizada no dia 24 de julho de 2023, segunda-feira, às 14:00 horas, na Sala de Sessões - Sede
do Ministério Público do Estado da Bahia, situada à 5ª Avenida, nº 750 – Centro Administrativo da Bahia – CAB,  nesta Capital, e,
simultaneamente, em ambiente virtual da plataforma Microsoft Teams, facultada a participação de membros do Colegiado, bem
como das partes, interessados e seus advogados, por meio de videoconferência, em conformidade com a Resolução nº 2, de 2
de maio de 2022, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público da Bahia, para apreciação dos seguintes itens de
pauta:

1) PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIGA Nº 46964/2023
ASSUNTO:  ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão Política e Administrativa > Organização e Planejamento Institu-
cional > Organização e Padronização Administrativa > Política e Normas Administrativas (alteração do Regimento Interno do CPJ
para delimitar a necessidade de Revisor aos casos de Procedimento Disciplinar)
RELATOR: Procurador de Justiça Washington Araújo Carigé

2) PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIGA Nº 34931/2022
ASSUNTO:  ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão de Pessoas > Movimentação de Pessoal > Provimento > Posse
(Posse do Promotor de Justiça Substituto Saulo Costa Fernandes Negreiros, conforme Edital nº 1667)

3) O QUE OCORRER

Os autos encontram-se à disposição para exame no Sistema SIGA.
Em conformidade com o §5º do art. 42 do Regimento Interno, as inscrições para sustentação oral serão realizadas junto à Se-
cretaria dos Órgãos Colegiados, até 30 (trinta) minutos antes do horário da sessão, através do endereço eletrônico https://www.
mpba.mp.br/formulario/57663, fi cando condicionado o deferimento da preferência à presença do solicitante no ambiente físico ou
virtual da sessão, quando realizado o pregão.
O acesso ao ambiente virtual da sessão se dará por meio de link, a ser enviado, até 15 (quinze) minutos antes da sessão, à caixa
de e-mail institucional de todos os membros do colegiado e dos que estejam inscritos para sustentação oral.

Eu, Alexandre Soares Cruz, Secretário-Geral do Ministério Público, subscrevi.

Salvador, 14 de julho de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

 ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES

2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 15, II, da
Lei Complementar Estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, e 12, I, do Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Jus-
tiça, instituído pela Resolução nº 2, de 5 de março de 2018, do mesmo colegiado, CONVOCA sessão extraordinária do Órgão
Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, a ser realizada no dia 24 de julho de 2023, segunda-feira, às 15:00 horas, na
Sala de Sessões - Sede do Ministério Público do Estado da Bahia, situada na 5ª Avenida, nº 750 – Centro Administrativo da
Bahia – CAB, nesta Capital, e, simultaneamente, em ambiente virtual da plataforma Microsoft Teams, facultada a participação de
membros do Colegiado, bem como das partes, interessados e seus advogados, por meio de videoconferência, em conformidade
com a Resolução n. 17, de 9 de maio de 2022, do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público
do Estado da Bahia, para apreciação dos seguintes itens de pauta:

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.373 - Disponibilização: segunda-feira, 17 de julho de 2023 Cad 1 / Página 1743

1) PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEI nº 19.09.00860.0015143/2023-39
ORIGEM: Procuradoria-Geral de Justiça
ASSUNTO: ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão de Pessoas > Gestão de Folha de Pagamento > Membros e
Servidores (anteprojeto de Lei que extingue e cria cargos de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia)
RELATOR: Procurador de Justiça Paulo Marcelo de Santana Costa

2) PROCEDIMENTO SIGA Nº 47261/2023
ORIGEM: Procuradoria-Geral de Justiça
ASSUNTO: ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão Política e Administrativa > Organização e Planejamento Institu-
cional > Organização e Padronização Administrativa > Modifi cação de Atribuições de Órgãos de Execução/Ofício (Modifi cação
das Atribuições das 1ª e 15ª Promotorias de Justiça de Vitória da Conquista)
RELATOR: Procurador de Justiça Moisés Ramos Marins

3) O QUE OCORRER

Os autos encontram-se à disposição para exame nos sistemas SIGA e SEI.
Em conformidade com o §5º do art. 42 do Regimento Interno, as inscrições para sustentação oral serão realizadas junto à Se-
cretaria dos Órgãos Colegiados, até 30 (trinta) minutos antes do horário de realização da sessão, fi cando condicionado o defe-
rimento da preferência à presença do solicitante no ambiente físico ou virtual da sessão, quando realizado o pregão, e poderão
ser feitas através do site: https://www.mpba.mp.br/formulario/57663.
O acesso ao ambiente virtual da sessão se dará por meio de link, a ser enviado, até 15 (quinze) minutos antes da sessão, à caixa
de e-mail institucional de todos os membros do colegiado e dos que estejam inscritos para sustentação oral.
Eu, Alexandre Soares Cruz, Secretário-Geral do Ministério Público, subscrevi.

Salvador, 14 de julho de 2023.

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça
Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DISTRIBUIÇÃO

Em 14 de julho de 2023, na forma dos artigos 171 a 178 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público da
Bahia, foram distribuídos, por meio eletrônico e em ato público, com encaminhamento imediato ao Relator, os seguintes proce-
dimentos:

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 676.9.22729/2021
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Bom Jesus da Lapa
ASSUNTO: Direito da Criança e do Adolescente > Seção Cível > Conselhos Tutelares
INTERESSADO(A)(S): Conselho Tutelar de Serra do Ramalho; Prefeitura de Serra do Ramalho
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

INQUÉRITO CIVIL Nº 003.9.438696/2022 (APENSADO AO INQUÉRITO CIVIL Nº 712.9.89123/2019)
ORIGEM: 4ª Promotoria de Justiça de Serrinha
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Servidor Público Civil > Regime Estatutário > Acumula-
ção de Cargos > Limite de Carga Horária - Jornada Semanal
INTERESSADO(A)(S): Antônio Carlos Amorim Guimarães
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

INQUÉRITO CIVIL N° 656.9.58662/2017
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Cícero Dantas
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Contratos Administrativos > Execução Contratual
INTERESSADO(A)(S): Helanio Calazans Oliveira; Impactos Locações de Veículos Ltda; Ministério Público do Estado da Bahia
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

INQUÉRITO CIVIL N° 723.9.39742/2018
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Itamaraju
ASSUNTO: Direito Ambiental > Dano Ambiental
INTERESSADO(A)(S): Ruiter Alves Rosalino; Valdivio Serafi m da Silva
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

Notícia de Fato Nº 003.9.409939/2022
ORIGEM: Salvador - Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial, Defesa Social e Tutela Difusa da Segurança
Pública - 2º Promotor(a) de Justiça
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Controle Externo da Atividade Policial > Correção de
Ilegalidade e/ou Melhoria da Efi ciência Policial